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RASKAAT AJONEUVOT KIERTOLIITTYMISSÄ

Tässä tiedotteessa kuvataan kiertoliittymissä tehdyn raskaiden ajoneu-
vojen tutkimuksen tuloksia ja annetaan ohjeita siitä, miten raskas liiken-
ne tulisi ottaa huomioon kiertoliittymien suunnittelussa.

Raskaiden ajoneuvojen kuljettajilla on ollut eräissä kiertoliittymissä on-
gelmia. Näiden tunnistamiseksi sekä ratkaisujen löytämiseksi ongelmiin
on tehty tutkimus, jossa tarkasteltiin raskaiden ajoneuvojen toimintaa
kiertoliittymissä. Tutkimukseen valittiin kymmenen kiertoliittymää Suo-
men yleiseltä tieverkolta, suurin osa näistä päätieverkolta. Tutkimustie-
toja kerättiin sekä talvi- että kesäolosuhteissa. Tietojen kerääminen ta-
pahtui ajonopeuksia mittaamalla, ajolinjoja ja liittymän geometriatietoja
mittaamalla ja kuvaamalla yksittäisiä ajoneuvoja videolla. Tallennettujen
tietojen ja liittymän mitoituksen yhteyksiä tutkittiin tilastollisilla ana-
lyyseillä. Tutkimuksessa selvitettiin lisäksi raskaan ajoneuvon kuljetta-
jien ajotapoja ja asenteita neljällä paikkakunnalla tehdyllä haastattelu-
tutkimuksella.

Tutkimuksen keskeiset tulokset ja johtopäätökset olivat seuraavat:

Lähestymisnopeus Keskimääräiset kuorma- ja linja-autojen lähestymisnopeudet 50 metriä
ennen kiertoliittymän reunaa vaihtelivat 37 – 45 km/h, ja vastaavat arvot
perävaunullisille kuorma-autoille olivat 35 – 41 km/h. Nopeudet kiertoliit-
tymän reunaan saavuttaessa laskivat noin puoleen lähestymisnopeuk-
sista.

Kiertoliittymän lähestymisnopeuksiin voidaan vaikuttaa tulosuunnan tai-
vutuksella. Tulonopeudet alenevat tulosuunnan taivutuksen kasvaessa.
Tulosuunnan taivutuksen vaikutus on voimakkaampi kesällä kuin talvel-
la.

Nopeus kiertotilassa Kiertotilassa ajoneuvojen nopeudet olivat 20 – 26 km/h linja- ja kuorma-
autoilla ja 14 – 22 km/h perävaunullisilla kuorma-autoilla.

Kiertotilassa käytetty nopeus on suoraan verrannollinen kiertotilan le-
veyteen ja kiertoliittymän läpiajosäteeseen. Tutkituissa kiertoliittymissä
kiertosaarekkeen halkaisijat olivat 16 – 40 metriä. Kun kiertosaarekkeen
halkaisija kasvaa, laskee kuorma- ja linja-autojen sekä ajoneuvoyhdis-
telmien nopeus kiertotilassa sekä talvella että kesällä.

Kun kiertoliittymän kautta suoraan eteenpäin ajavien raskaiden ajoneu-
vojen keskimääräiset ajonopeudet kiertotilassa jäävät alle 20 km/h,
kiertoliittymän geometriaa voidaan pitää raskaille ajoneuvoille epäsopi-
vana.
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Nopeus poistumiskohdassa

Kiertoliittymästä poistuttaessa kohdassa, jossa ajoneuvot normaalisti
alkavat kiihdyttää, havaitut nopeudet riippuivat kiertotilassa käytetyistä
nopeuksista. Keskinopeudet poistumispisteessä olivat yleensä 2 - 5
km/h korkeampia kuin keskinopeudet kiertotilassa.

Ajolinjat Ajolinjat eroavat huomattavasti kesä- ja talviolosuhteissa. Talvisin kier-
toliittymässä ajetaan lähempänä kiertosaarekkeen reunatukea kuin ke-
sällä. Ajolinja riippuu kiertotilan leveydestä ja läpiajosäteestä. Läpiajo-
säteen ja kiertotilan leveyden pienentyessä siirtyy raskaan ajoneuvon
ajolinja lähemmäs kiertosaareketta.

Tutkittujen kiertoliittymien perusteella alle 35 metrin läpiajosäde voi ai-
heuttaa vaikeuksia perävaunullisille kuorma-autoille.

Pysähtymiset kiertoliittymässä

Kiertoliittymien toimivuus on hyvä. Ajoneuvot joutuvat harvoin pysäyt-
tämään ennen kiertoliittymää. Tutkimuksessa tutkitusta 881 raskaasta
ajoneuvosta ainoastaan 68 joutui pysäyttämään ja 104 joutui hidasta-
maan nopeuden alle 14 km/h kiertoliittymään tultaessa.

Kiertoliittymien mitoitus

Osa kiertoliittymistä ei ole voimassa olevien suunnitteluohjeiden mukai-
sia. Ongelmana on yleensä kiertoliittymien kiertotilan leveys, joka eräis-
sä tapauksissa on suunnitteluohjeissa annettua pienempi.

Kiertoliittymän kiveykset

Kiertotilan kavennuksen kiveys on eräissä kiertoliittymissä sellainen,
että se ei ole raskaalle liikenteelle riittävän helposti yliajettavissa. On-
gelmana on yleensä se, että kavennuksen kiveys on liian korkea tai
kalteva, teräväreunainen tai epätasainen.

Kuljettajien ajotapa ja asenne

Raskaiden ajoneuvojen kuljettajat suhtautuvat kiertoliittymiin pääosin
positiivisesti. Suurin osa kuljettajista piti kiertoliittymää parempana
vaihtoehtona kuin valo-ohjattua liittymää. Asenne kiertoliittymiä kohtaan
muuttuu hieman positiivisemmaksi kokemuksen lisääntyessä.

Linja-auton kuljettajat pitivät muiden kuljettajien käyttäytymistä kierto-
liittymissä ongelmallisimpana. Perävaunuttomille kuorma-autoille tuotti
eniten hankaluuksia liittymien liukkaus talvella. Kiertoliittymän geometri-
asta johtuvat seikat, kuten liittymän ahtaus tai reunatuet, olivat moduuli-
rekkojen sekä muiden perävaunullisten kuorma-autojen kuljettajien suu-
rimpia ongelmia kiertoliittymissä.
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Kiertoliittymien suunnittelu ja toteutus

Kiertotilan ja tulo- ja poistumissuunnan leveys

Kiertoliittymän kiertotilan ja tulo- ja poistumissuunnan mitoitusta muutet-
tiin moduulirekkojen käyttöönoton vuoksi syksyllä 1996. Tämän jälkeen
2-kaistaisten kiertoliittymien mitoitusta on tarkistettu tasoliittymäohjeen
uusimistyön yhteydessä siten, että kiertotilan leveys vaihtelee ajokais-
tamerkinnän mukaan.

Voimassa olevat kiertotilan mitoitusta koskevat ohjeet on esitetty taulu-
kossa 1. Tulo- ja poistumissuuntien mitoitusta koskevat mitat on esitetty
taulukossa 2.

Taulukko 1: Kiertotilan leveys (c).

1-ajokaistainen
kiertoliittymä

2-ajokaistainen
kiertoliittymä

c (m)

Tyyppi Kiertosaa-
rekkeen
halkaisija
d (m)

c (m) Kavennus
∆c (m)

Ei ajokaistavii-
vaa

Ajokaistaviiva

Mini < 4 10,0 Yliajettava
kiertosaareke

Pieni 4 - 8
9 - 12

10,0
10,0

Yliajettava
≤ 2,5

Normaali 13 – 15
16 – 20
21 – 25
26 – 30
31 – 40

9,0
8,5
8,0
7,5
7,0

≤ 2,0
≤ 2,0
≤ 2,0
≤ 1,5
≤ 1,5

12,0
11,0
10,5
10,0

12,0
11,5

Suuri 41 – 50
51 - 60

6,5
6,0

≤ 1,0
0

10,5
10,0

Taulukko 2: Kiertoliittymän tulo- ja poistumissuunnan leveydet.

Tulo- ja poistumissuunnan leveydet (m)

1-ajokaistainen 2-ajokaistai-
nen

Kokooja-
väylät

Pääväylät Pääväylät

 Tuloleveydet a2
4,0

a1
6,0

a2
4,5

a1
6,5

a2
7,5

a1
10,0

 Poistumisleveydet b1
5,0

b2
4,0

b1
5,5

b2
4,5

b1
7,5

b2
7,5
c = kiertotilan leveys
∆c= kiertotilan kavennus
d = kiertosaarekkeen halkaisija
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Liikkumisvarat
Kiertoliittymän mitoitus tarkistetaan usein ajourasimuloinneilla. Simu-
loinneissa on otettava huomioon, että simuloituihin ajouriin ei sisälly tar-
vittavia liikkumisvaroja.

Simuloinnin yhteydessä on tarkistettava, että ajouran sisä- ja ulkoreu-
nalle jää tarvittavat liikkumisvarat. Kiertotilassa tarvitaan reunatukeen
vähintään 0,5 metrin liikkumisvarat kuvan 1 mukaisesti. Ajoneuvoetäi-
syyden kiinteisiin rakenteisiin, esimerkiksi kaiteeseen, tulee olla tulo- ja
poistumissuunnan sekä kiertotilan kohdalla vähintään 1,0 metri.

Kuva 1: Liikkumisvarat kiertoliittymässä.

Mitoituksen tarkistaminen läpiajosäteen avulla

Kiertoliittymä suunnitellaan siten, ettei liittymän läpi pääse oikaisemalla-
kaan ajamaan liian lujaa. Ajoneuvouran (leveys 2 m) suurin säde liitty-
män kohdalla saa olla enintään 70 m. Ajoneuvouran säde voi olla enin-
tään 100 m, jos liittymässä on paljon raskasta liikennettä tai liittymän lä-
pi kulkee erikoiskuljetuksia tai henkilöautoille voidaan sallia 40 - 50 km/h
ajonopeudet kiertotilassa eikä kevyt liikenne ole samassa tasossa auto-
liikenteen kanssa. Suunnitteluohjeen mukaan toteutetuissa kiertoliitty-
missä tämä ns. läpiajosädevaatimus yleensä täyttyy.

Kiertoliittymien raskaan liikenteen tutkimuksen perusteella osa kierto-
liittymistä on suunniteltu geometrialtaan liian tiukaksi. Liian tiukka mi-
toitus voi aiheuttaa vaikeuksia perävaunullisille kuorma-autoille.

Kiertoliittymissä, joissa liikennöi raskasta liikennettä, tulee mitoitus tar-
kistaa läpiajosäteen avulla (kuva 2). Läpiajosäteellä tarkoitetaan suu-
rinta mahdollista sädettä henkilöauton ajolinjassa sen ajaessa suoraan
eteenpäin kiertoliittymän kautta. Läpiajosäteen tulee olla vähintään 35
metriä.

0.50m

0.50m
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Kuva 2: Kiertoliittymän läpiajosäde.

Läpiajosäde määritetään seuraavasti:
1. Piirretään tulo- ja poistumissuunnille liittymäkaariyhdistelmän keski-

pisteet ja niiden avulla apukaaret, joiden säde on R+1,5 m.
2. Etsitään kaari, joka tangentoi tulo- ja poistumissuunnan apukaaria ja

jonka lyhin etäisyys kiertosaarekkeen reunasta on 1,5 m. Tämän
kaaren säde on etsitty henkilöauton ajoneuvouran suurin säde liit-
tymän kohdalla. Esimerkissä ajoneuvouran säde on noin 37,5 m.

Kiertoliittymän kiveykset

Kiertotilan kavennuksien toteutuksissa on puutteita. Kiertotilan kaven-
nuksen kiveys on eräissä kiertoliittymissä sellainen, ettei raskas liikenne
pysty ajamaan sen ylitse. Ongelmana on yleensä se, että kavennuksen
reunatuki tai kiveys on liian korkea tai kalteva, teräväreunainen tai epä-
tasaisuutta on liikaa.

Kiertotilan kavennuksen kiveykset tulee suunnitella ja toteuttaa huolelli-
sesti ja olemassa olevia kiveyksiä tulee tarvittaessa parantaa. Kiertoti-
lan kavennus toimii kiertotilan lisäalueena siten, että erikoiskuljetukset
ja muut pitkät ajoneuvot pääsevät liittymän läpi.

Kiertotilan kavennuksen kiveyksen tulee olla yliajettavissa raskaalla
ajoneuvolla, toisaalta kiveyksen tulee rajoittaa henkilöautojen nopeuksia
estämällä liittymän läpiajo oikomalla. Yliajettavuus tarkoittaa, että ki-
veykset eivät saa olla liian korkeita tai kaltevia, teräväreunaisia eivätkä
liian epätasaisia. Liian korkea ja kalteva kiveys estää kiveyksen yliajet-
tavuuden. Korkea ja kalteva kiertotilan kavennuksen reuna lisää myös
renkaiden luistamisen riskiä talvella ja siten vaikeuttaa ajoneuvon hal-
lintaa kiertotilassa. Teräväreunaiset kiveykset estävät kiertotilan kaven-
nuksen yliajettavuuden ja rikkovat renkaita. Epätasainen kiveys vai-
keuttaa kiertotilan kunnossapitoa, lisää lumen kertymistä ja siten pie-
nentää kiertotilan leveyttä. Epätasainen kiveys on talvella myös liuk-
kaampi. Esimerkkejä kiertotilan kavennuksista on kuvassa 3 ja toteute-
tuista kohteista kuvissa 4 ja 5.
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Kuva 3: Esimerkki kiertotilan kavennuksesta luonnon- ja betonireunakivellä.
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Kuva 4: Kiertotilan kavennus Kulhon kiertoliittymässä Joensuussa.
Viistettyä reunatukea valmistaa mm. Lujabetonin Joensuun tehdas.

Kuva 5: Tanskalaisia yliajettavaksi tarkoitettuja kiveyksiä.
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